

^{35/89}. Fra Bestyrelsen for Aarhus Museums Kunstsamlinger var der modtaget Beretning om Museet for 1888 og Uddrag af Museumsbygningens og Kunstsamlingernes Regnskaber for samme Aar, hvorom henvises til Tillægget, hvor denne Beretning m. m. er optagen.

^{37/89}. Af Udvalget for Havnevesenet var der med Skrivelse af 31te f. M. modtaget Regnskaber over Havnens Indtægter og Udgifter og over Havnens Inventar m. m. for 1888, hvilke Regnskaber for Tiden ere fremlagte til det befalede almindelige Eftersyn. Naar Fristen for Eftersynet er udløben, vilde de være at afgive til det kritiske Udvalg.

(Se Mødet den 7de Marts.)

^{43/89}. Til Efterretning toges en Skrivelse af 4de d. M. fra Aarhus Haandværkerforening, hvori der meddeles Underretning om Uddelingen i 1888 af Renterne af de under ovennævnte Forenings Bestyrelse hørende Legater, nemlig:

1. „Admiral de Kriegers og Hustrus Minde“, hvoraf 2 Personer have faaet hver 72 Kr. og 11 hver 36 Kr., samt 1 Person 10 Kr., og
2. „Slagtermester S. L. Hendriksens og Hustrus Legat“, hvoraf 4 Personer have faaet 10 Kr. hver.

(Se Mødet den 9de Maj d. A.)

^{44/89}. Efter derom af Udvalget for Byens og Omegns Forfjønelse i Skrivelse af 5te d. M. foretagne Henslilling besluttede Byraadet at udsætte Bortlejen af Jordlodderne Nr. 17 a og b og 18 i Galgefalet til Eiteraaret, for at det fornødne Areal af disse Lodder kan blive benyttet til Udvidelse af „Vennehøst“, hvis en saadan Udvidelse imidlertid skulde blive besluttet.

Blodet den 21de Februar.

^{74/86}. — 1. — I Følge foregaaende Udmeldelse af Aarhus Byting af 17de f. M. mødte Gaardejer A. Faurshou af Højvang og Landinspektør C. Pedersen af Aarhus den 8de d. M. paa det nye Artillerikaserneretablisement for til Efterretning ved Dpgjørelsen af Byggeudgiften at vurdere den til Etablisement-

mentet indtagne Grund, der bestaar af Lodderne Nr. 63, stor $4^{4680}/_{14000}$ Tdr. Land, Nr. 64, stor 4 Tdr. Land, og af Nr. 65 $1^{3695}/_{14000}$ Tdr. Land, i Alt $9^{8375}/_{14000}$ Tdr. Land g. M.

Paa Kommunens Begne vare tilstede Bryggeriejer Meulengracht som Formand for Markudvalget og Kjøbmand Meden som Medlem af Kasernebygningssubvalget; paa Krigsbestyrelsens Begne mødte 2den Generalkommandovintendantur ved Overintendent Flensborg.

Ved Estjønnet have Burderingsmændene ansat hver Kvadratalen af ovennævnte Areal til en Værdi af 70 Dre, hvilket for det hele Areal bliver 94,062 Kr. 50 Dre.

Byraadet besluttede at tilstille Krigsministeriet den Beskrivelse, som forelaa af den fornævnte Forretning.

(Se Mødet den 24de f. M. og herefter den 4de Juli.)

$7^{1}/_{86}$. — 2. — Efter derom foreliggende Indstilling af 21de d. M. blev der meddelt Indkvarteringskommissionen Bemyndigelse til at foranstalte Leveringen af de til det ny Artillerietablisement nødvendige Inventariegenstande udbudt ved Licitation, for saa vidt Gjenstandene skulle leveres i Partier, hvorimod Kommissionen fik Tilladelse til at købe under Haanden, for saa vidt der kun skal anskaffes enkelte Stykker af de paagældende Ting.

(Se Mødet den 24de f. M. og herefter den 4de April.)

$18^{1}/_{87}$. Efter at det i Mødet den 1ste November f. A. nedsatte Udvalg havde forhandlet med Politimesteren i Anledning af den fra denne Embedsmand under 25de Oktober f. A. modtagne Skrivelse om Færdselsforholdene paa „Volden“ m. m. havde det i Skrivelse af 14de d. M. indstillet, at Politimesterens Forslag i Skrivelse af 17de Oktober f. A. (se Mødet den 18de f. M.) tiltrædes af Byraadet, og at dertil søges Paabud om Stridtkjørsel paa den første snevre Strækning af Volden fra Borgporten samt udfor Stederne Nr. 12—16 sammesteds, samt at Stridtkjørsel endvidere paabydes i den snevre Del af Skolegyde, hvor Latinskolens Forbygning springer frem i Gyden.

Denne Indstilling besluttede Byraadet at tage til Følge.

$100^{0}/_{88}$. Med Skrivelse af 12te Novbr. f. A. havde Byraadet fra Generaldirektoratet for de danske Statsbaner modtaget Plan til Udførelsen af de i Mødet den 2den August f. A. omhandlede Foranstaltninger ved Svingbroen over den indre

Havn, hvilken Plan derefter var tilstillet Udvalget for Havnevæsenet til Erklæring.

Da der efter Generaldirektoratets Skrivelse vil medgaa en Sum af 1800 Kr. til den af Byraadet attraaede Udvidelse af Gangstien paa hver Side af Svingbroen samt til Anbringelse af Straaplener ved begge Broens Endepunkter, besluttede man i Overensstemmelse med Havneudvalgets over Sagen afgivne Erklæring at svare Statsbanerne, at ihvorvel man ikke under disse Omstændigheder fandt Anledning til at fastholde Dunstet om at faa Gangstierne udvidede, fandt man dog ikke noget at erindre imod at lade Havnekassen bære Udgiften ved den mindre betydelige Anbringelse af Straaplener til Lettelse for Kreaturtransporten over Broen, hvilken Foranstaltning man derfor anmodede Statsbanerne om at lade udføre.

^{305/88.} Da Udvalget for Brolægningvæsenet i Skrivelse af 19de d. M. havde indberettet, at vedkommende Grundejere ikke vare villige til at yde Bidrag til Kloatering af det aabne Afløb, som gaar fra Frederiksballe til Læssøesgade, og om hvis delvise Kloatering Patrouillebetjent H. Andersen havde ansøgt i Mødet den 13de September f. A., besluttede man efter Udvalgets Forslag at stille denne Sag i Bero indtil videre.

^{312/88.} Til Efterretning toges en fra Aarhus Stiftamt modtagen Kommunikation af en Skrivelse af 16de d. M., hvorved Indenrigsministeriet meddeler Samtykke til, at to Pulterkamre, hørende til Underofficersboligen i det herværende Rytteretablisement, omdannes til Behovessværelser, samt at to tilstødende Pulterkamre forsynes med Tagvinduer, saaledes at det hertil medgaaende Beløb, dog ikke udover 220 Kr., ved Beregningen af den Kjøbstaden tilkommende Godtgjørelse for Underofficerskvartererne i Kasernen indgaar under den virkelige Udgift som Bygningsomkostning og som saadan forrentes med $6\frac{1}{2}$ % aarlig. (Se Mødet den 6te September f. A.)

Det bemærkes, at i Følge en fra 3dje Dragon-Regiment den 11te December f. A. modtagen Skrivelse har Forplejningskorpset under 7de f. M. tilstrevet 2den Generalkommando-Intendantur, at der fra Krigsbestyrelsens Side intet findes at erindre imod, at den ovennævnte Udvidelse af de 2 Lejligheder finder Sted paa den omhandlede Maade.

390/88. Sagen om en forandret Driftsplan for Ris Stov blev uden Drostelse udsat til næste Møde.

451/88. Til Efterretning toges en fra Aarhus Stiftamt foreliggende Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 13de d. M., hvorefter Ministeriet har afviesceret ved Burederingsforretningen over den Kommune tilkommende Erstatning for Garnisonens Benyttelse af Exerцерpladserne ved Stejby Ved og paa Galgebakken. (Se Mødet den 24de f. M.)

3/89. Efter at have modtaget Erklæring fra Budgetudvalget, der har forhandlet med Politimesteren om den i Mødet den 10de i. M. foreliggende Indstilling fra denne Embedsmand om en Forandring i Politivedtægtens § 63 besluttede man at indgaa med Forestilling om, at de af Politimesteren fremhævede Ord i denne § udgaa, og at der til S'en søjes følgende Bestemmelse:

„For en saadan staaende Tilladelse, der kun kan meddeles, naar Beværtningsstedet er beliggende i en Forhusbygning, dog ikke i egentlige Kjældere, og har Lokaler, der vende ud til Gaden, og paa Betingelse af dels at disse Lokaler, saa længe der er Gæster i Beværrningen, holdes oplyste og at dette kan ses fra Gaden, dels at der hverken drives Kort-, Lærning- eller deklige Spil, erlægges til Kjøbstadens Kasse en aarlig Kjendelse af fra 100 til 200 Kr., som i hvert enkelt Tilfælde bestemmes af Magistraten og af samme kan forhøjes eller ned sættes, alt indenfor den nævnte Grænse, og som erlægges forud. Naar Tilladelsen misbruges eller giver Anledning til Forstyrrelse af den offentlige Orden, kan Politimesteren til enhver Tid tilbagekalde den, uden at vedkommende derfor bliver berettiget til nogen Tilbagebetaling af den erlagte Kjendelse.“

Under Sagens Gang var der fra 4 af Byens Gæstgivere modtaget et Andragende om, at det maatte tillades dem at holde deres Lokaler aabne til Kl. 12 om Natten m. m., i hvilken Anledning man besluttede at svare, at Meddelelsen af den af Andragerne attraaede Tilladelse i Følge ovennævnte § 63 i Politivedtægten henhorte under Politimesterens Embedsomraade, medens man iøvrigt henlede deres Opmærksomhed paa den af Byraadet i Følge foranstaaende vedtagne Forandring i denne §.

(Se Mødet den 4de April.)

^{25/89.} Da Restaurator B. Petersen i en foreliggende Skrivelse af 18de d. M. havde meddelt, at han er bleven antagen som Vært for Klubben „Harmonien“ i Randers og skal overtage Pladsen den 1ste Maj d. A., til hvilket Tidspunkt han saaledes forlader Aarhus, besluttede man under Henviſning til det i Modet den 24de s. M. i denne Sag paſſerede at anmode Udvalget for Byens og dens Omegns Forſtjonnelse om paa Byraadets nærmere Approbation at drage Omsorg for, at Beværtningſlofaterne i „Vennelyst“ paa ny blive udlejede fra fornævnte 1ste Maj at regne. (Se Modet den 21de Marts under Sag ^{102/89.})

^{31/89.} Sagen om Medſættelse af Prisen paa Kogegas m. v. — ſe forrige Mode — blev drøftet, hvorefter man besluttede at indfalde Vædringsforſlag til forſtkommende Mandag, for at diſſe kunne foreligge i næſte Mode.

^{48/89.} Der forelaa til Byraadets Erklæring et nyt Andragende om Udſtykning af den Kjøbmand B. Bone tilhørende Ejendom, Matr.-Nr. 846 af Bygrunden i 2 Parceller — Litra a og b —, hvoraf den forſtnevnte Parcel nu nderligere er tillagt et ubebygget Areal af 81 □-Al., ſaaledes at Parcelen kommer til at omfatte et bebygget Areal af 688 □-Al. og et ubebygget Areal af 419 □-Al.

Om tidligere Andragender om Udſtykningen af denne Ejendom ſe Møderne den 11te Oktober 1888 under Sag ^{341/88} og den 20de December s. A. under Sag ^{438/88.}

Uagtet det ubebyggede Areal ved den med Bygninger forſynede Parcel efter det ovenfor anførte er forøget med 81 □-Al., kunde Byraadet dog ikke erkjende, at Forholdene i væſentlig Grad ſtille ſig anderledes end tidligere, og man maatte derfor vedblivende fraraade, at Ejendommen udſtykkes paa den foreſlaaede Maade.

^{51/89.} Lærer S. Gundersen ved Nordre Byſkole havde andraget om, at Udgifterne ved hans Huſtrus og Børns Kur og Pleje paa Byens Sygehuſ for Diſteritis i afvigte og indværende Maaned maatte blive ham eſtergivne med 49 Kr. 60 Dre, i hvilken Henſeende han bl. a. anfører, at ſkont hans Gjerning i Skolen flere Gange har været afbrudt paa Grund af diſſe Sygdomſtiifælde, ere Afbrydelſerne dog blevne betydeligt ind-

frænkede ved, at Patienterne i Familien dels ere blevne isolerede i Hjemmet og dels ere blevne anbragte paa Sygehuset, saaledes at han derved i det væsentlige har været i Stand til at besørge sin Skolegjerning under Familiens Sygdom, ligesom han ogsaa henpeger paa, at det, efter hvad der er ham meddelt er Tilfældet, at Staten overfor sine statslønnede Skoleembedsmænd dækker de Udgifter, der flyde af midlertidige Ophold udenfor Hjemmet eller lignende i smitsomme Sygdomstilfælde, naar vedkommende derved vedblivende kunne besørge deres Skolegjerning.

Efter Omstændighederne besluttede Byraadet at eftergive Andrageren det omhandlede Beløb.

^{32/89.} Kommerceraad Berdes havde andraget om, at Kommunens Jordlodder Nr. 1 og 2 paa Galgebakken, som han har i Leje til 1ste Oktober 1890, fremdeles maatte blive ham overladte i Leje fra den 1ste Oktober 1890 til den 1ste Oktober 1900, men da disse Lodder høre til dem, der antages at ville blive berørte af det paatænkte ny Bejlanlæg Nord og Vest for Byen, besluttede man efter Indstilling af Udvalget for Markvæsenet at opsætte Bortlejen af dem, indtil Spørgsmaalet om dette Bejlanlæg er afgjort, hvilket forventes at kunne være fæstet til Efteraaret.

^{56/89.} Til Efterretning toges en Meddelelse fra Formanden om, at Byraadet af Stiftamtet var blevet anmodet om at indhente de i Indenrigsministeriets Cirkulære af 16de f. M. forlangte skematiskke Oplysninger angaaende de her i Byen værende Syge- og Begravelsestaskers Virksomhed i 1888, hvilke Oplysninger Formanden havde anmodet de paagjældende Foræninger om at afgive.

^{57/89.} Der fremlagdes en Skrivelse af 16de d. M. fra Sagfører Madsen i Fredericia, hvorved denne som executor testamenti i Boet efter afdøde Entefru Maren Marie Schucany, født Buhmann, fremsender 2 Statsobligationer til samlet Beløb 3000 Kr. med Rentekupon fra 11te December Termin f. A., hvilke Obligationer skulle anvendes til det af afdøde stiftede Legat til Hjælp til værdige trængende Konfirmander i Domkirkens Sogn, henhørende til den evangelisk-lutheriske Religion i Aarhus. (Se Tillægget til Byraadsforhandlingerne for 1877 Side 88 og 89.)

Toges til Efterretning tiligemed en Meddelelse fra Formanden om, at han i Overensstemmelse med Fundatsens Bestemmelser allerede havde truffet Foranstaltning til at faa de paaagjældende Obligationer indskrevne i Finansministeriets Indskrivningsbøger.

Byraadet overdrog derhos Formanden og Spenner til i Forbindelse med Stiftsprovst Sørensen som Sognepræst ved Tomsognet at forestaa Legatets Uddeling i Henhold til Fundatsens Bestemmelser herom. (Se Mødet den 14de Marts.)

^{58/89.} Da Lærerinderne Laura Stigaard og Karhinka Bjerre nu have været konstituerede ved Skolevæsenet i 2 Aar, nemlig fra den 1ste Januar 1887, se Byrådsforhandlingerne for 1887 Side 17, besluttede man efter derom foreliggende Forslag fra Udvalget for Skolevæsenet at indgaa til Skoledirektionen med Indstilling om, at der meddeles dem fast Ansættelse ved Kjøbstadens kommunale Skolevæsen.

^{59/89.} Af Stadsingeniøren var der udarbejdet følgende Forslag til Forandring af Afløbsforholdene paa Frederiksbjerg.

For Tiden gaar den største Del af dette Aflob i den store Kloak, som efter at have passeret Straaningen nedenfor Rytteriets Ridebaner udmunder i Aaen noget øst for Slusebroen, hvorved Aflobet føres igjennem Byen i hele dennes Længde. Den Del af denne Kloak, som gaar fra Jærnbaneindfæringen til Aaen, skulde for Fremtiden kun anvendes som Oversald ved større Regnfuld, hvorimod det daglige Aflob skulde ledes gennem en nydannet Ledning fra et Punkt omtrent ud for Midten af Læssogade langs med den sydlige Straaning af Jærnbaneudfæringen med Stikledninger til Kalkværksstræde, Banegaardsvej og Istedgade samt Valdemarsgade til Hovedbanegaardens Terræn lige nedenfor Broen i M. P. Bruunsgade, hvorfra Aflobet skulde føres videre i Statsbanernes Ledninger for at udmunde i Havet gennem den nydannebe Kloak, der gaar langs den nordre Side af det gamle Ridehus.

Udvalget for Byregningsvæsenet havde i Strivelse af 19de d. M. anbefalet dette Forslag under Henvisning til, at det navnlig er gunstigt i sanitær Henseende, idet det vil føre en betydelig Del af de Urenligheder, som nu ledes til Aaløbet, i en luftet Ledning til Havet, hvorved der bliver Udfigt til, at

Maløbsforholdene vilse forbedres saaledes, at Spørgsmaalet om Aaens Regulering fra Slusebroen til Frederiksbro muligvis kunde stilles i Bero foreløbig. Men førend der kan foretages videre i Sagen, og navnlig forinden det er muligt at affatte Overslag over Beføstningerne, vil det være nødvendigt at søge at opnaa en Overenskomst med de danske Statsbaner, hvorfor Udvalget indstiller, at det fornødne i saa Henseende søges foretaget.

Efter at Sagen var drøftet, blev den udsat til næste Møde.

^{61/89.} I Henhold til den i forrige Møde under Sag Nr. ^{428/88} til Udvalget for Brolægningssvæsenet fremsatte Anmodning havde dette Udvalg foreslaaet, at den tidligere saakaldte Olsensvej, der i forrige Møde blev erklæret for offentlig, fremtidig kaldes „Thunøgade“, hvilket Forslag Byraadet vedtog.

Samtidig hermed vedtog Byraadet ligeledes efter Udvalgets Forslag at benævne de 2 Tvergader, som føre fra Frederiksalé til Valdemarsgade og som hidtil ikke have været tillagte Navn, „Daamarsgade“ (nemlig den Gade, der gaar imellem Rytterietablisementet og de søndre Bystoler) og „Thyrasgade“ (den Gade, der gaar imellem Bystolerne og Arbejderboligerne.)

Under denne Sag forelaa der tillige 4 fra Grundejere ved den ovennævnte „Thunøgade“ indkomne Protester imod den af Byraadet i forrige Møde under Sag ^{428/88} tagne Beslutning om at brolægge denne Gade paa samtlige Grundejeres Beføstning. Byraadet fandt imidlertid ingen Anledning til at tage Hensyn til disse Protester, og det saa meget mindre som to af Andragerne havde medunderskrevet Begjæringen til Byraadet om at saa den besluttede Foranstaltning iværksat.

^{62/89.} Fra Udvalget for Brolægningssvæsenet forelaa der følgende Skrivelse af 19de d. M. med 1 Bilag:

„Idet Udvalget herved fremsender medfølgende Fortegnelse over Byens offentlige og private Gader m. m., forsynet med en Del oplysende Bemærkninger, tillader det sig at foreslaa, at Fortegnelsen, efter at mulige Rettelser og Tilføjninger ere foretagne, optages i de trykte Byraadsforhandlinger.

Saafernt Bülowsgade fra Sægergaardstvejen til

De Romersgade og ny Grønnegade ikke ere erklærede for offentlige, skal man tillade sig at foreslaa, at dette skeer, da disse Gader ere istandsatte paa Beboernes Bekostning og opfyldte de i saa Henseende opstillede Betingelser.

Det foreslaas endvidere, at Vanegaardsvejens Renholdelse overdrages til Renovationzentreprenøren, da det i Folge Bnradsforhandlingerne af 18de Oktober 1883 paahviler Kommunen at renholde denne Vej, hvilket ikke er flet hidtil."

(Bilag.)

„Fortegnelse
over

Århus By's offentlige og private Gader, Veje, Pladse m. m.,
udarbejdet af

Udvalget for Brolægning, Vejvæsen og Hovedvandløb.

Februar 1889.

Aggade, offentlig.

Gader paa Århus Mark, private.

Gader paa Århus Mark ved Randers Landevej, private.

Absalonsgade, privat.

Amaliegade, offentlig.

Ameritavej, privat.

St. Annagade, privat.

Badevej, offentlig; passes af Vejvæsenet.

Badstuegade, offentlig.

Vanegaardsvej, offentlig Landevej; vedligeholdes af Amtet til
Nyesgade fra Frederiks Allé; renholdes ved Kom-
mune's Foranstaltning, se B. F. 1883, S. 115.

Vanegaardsvej, offentlig, fra Nyesgade til Fredensgade, B. F.
1875 Side 99.

Varbergade, offentlig.

Vispegade, offentlig.

Visperov, offentlig.

Vorgporten, offentlig; Landevejsgade, vedligeholdes af Amt
og By i Forening.

Morten Børupsgade, privat.

Brammersgade, privat.

Brendstrupvejen fra Vesterbro forbi Teglværtet, offentlig Bivej;
passes af Vejvæsenet.

Brogade, offentlig; Vedligeholdelsen paahviler Byen, Renholdelsen Havnen og Beboerne.

M. P. Bruunsgade, offentlig fra Banegaardsvejen til Jægergaardsvvejen, privat fra Jægergaardsvvejen til St. Paulsgade.

Bülowsgade, er brolagt fra Jægergaardsvvejen til Ole Romersgade, se B. F. 1887 Side 81 n.

Bülowsgade, offentlig; chausseret fra Ole Romersgade til St. Paulsgade, vide B. F. ¹³/₅ 1886.

H. N. Clausensgade, privat.

Domkirkegaardten, offentlig; Landevejsgade, Kjørebanten og Rende-
stenene vedligeholdes af Amt og By i Forening.

Dybbølgede, privat.

Dyntarten, offentlig; en Del af Gaden vedligeholdes af By og Havn i Forening.

Fisfergade, offentlig.

Fisferyde, offentlig.

Fredensgade, offentlig.

Fredensstov, offentlig.

Fredericiagade, privat.

Frederiks-Allé, offentlig; Midtbanen i 10 Alens Bredde til Jærnbanebroen vedligeholdes af Amt og By i Forening, Renholdelsen paahviler Byen (B. F. 1888, 115), Broen vedligeholdes af Jærnbanen, renholdes af Amtet.

Frederiksgade, offentlig; som Landevejsgade vedligeholdes Kjørebanten og Rendestene af Amt og By i Forening.

Frue Kirkeplads' Kjørebane fra Vestergade til Hospitalsgade, offentlig; vedligeholdes af Kommunen, se B. F. 1884 Side 119—20 og Tillæg Side 53.

Frue Kirkerist, offentlig.

Garverghden, offentlig.

Godthaabsgade, privat.

Graven, offentlig.

Grønland, offentlig.

Grønnegade, offentlig.

Ny Grønnegade; vedligeholdes af Vejevæsenet, se B. F. 1880, Tillæg Side 33.

Guldbergsgade, offentlig; vedligeholdes af Vejevæsenet.

Guldsmedgade, offentlig.

- Hadssherredsvvej, offentlig; sorterer under Amtsvæjvæsenet fra Sngehospitalet; en Stentliste i Biadutten renholdes og vedligeholdes af Byen.
- Hallsvej, privat; skal brolægges i Aar.
- Havngden, offentlig.
- Havnegade, offentlig; vedligeholdes af Byen fra Drejestiven til Skolegden. Resten af Havnen.
- Helgolandsgade, privat.
- Hjelmensgade, privat.
- Hjortensgade, offentlig det brolagte Stykke, Resten privat.
- Hjortensgades Tværvej, privat.
- Holb rsggade, privat.
- Hospitalsgade, offentlig; angaaende Udvidelsen se B. F. for 1881.
- Immervad, offentlig; Kjørebanelen og Rendeftenene vedligeholdes af By og Amt i Forening som Landevejsgade.
- Istedgade, privat.
- Jægergaardsvvej, offentlig; se B. F. 1883 Side 115 og 1884 Side 151; det ubrolagte Stykke fra M. P. Bruunsgade til Hadssherredsvvejen vedligeholdes af Vejvæsenet.
- Kalkværksstræde, privat.
- Kannikegade, offentlig.
- Kirkegaardsvvej, offentlig; vedligeholdes af Vejvæsenet.
- Klostergade, offentlig.
- Knudrisgade, offentlig.
- Kriegersvej, privat.
- Kystvejen, offentlig; vedligeholdes og renholdes af Vejvæsenet.
- Lille Torv, offentlig; Kjørebanelens Vedligeholdelse fælles for Amt og By som Landevejsgade i en Bredde af 12 Alen.
- Læssøegade, privat.
- Maren Smedsgade, offentlig.
- Marfelsborg Allé til Stjernet, offentlig; vedligeholdes af Vejvæsenet.
- Mejlgade, offentlig; fra Torvet til Tværgade er Vedligeholdelsen fælles for Amt og By for Kjørebanelens og Rendeftenens Vedkommende.
- Windegade, offentlig; Smøgen fra Windegade bag Kjølhallerpladsen til Aaen skal vedligeholdes af Byen.
- Montanavej, privat.

Munkegade, offentlig.

Ny Munkegade, offentlig; vedligeholdes af Bejvæsenet.

Nollegade, offentlig.

Nollestien, offentlig.

Nollevvej, offentlig; Vedligeholdelsen paahviler Bejvæsenet.

Norskgade, offentlig; se B. F. 1876 Side 82--83.

Nygade, offentlig.

Norre-Allé, offentlig; vedligeholdes af Bejvæsenet.

Norrebrogade, offentlig; Vedligeholdelsen af Kjørebanelen og 1
Kendestien paahviler Amt og By i Forening, Ren-
holdelsen Byen.

Nørregade, offentlig.

Ole Romersgade, privat.

Olfensvej, saakaldte, offentlig; Byraadsmøde $\frac{7}{2}$ 89. „Thun-
gade“, se Side 55.

Oria Lehmanus Allé, privat; Trær og Vægte ere anbragte
af Kommunen.

Paradisegade, offentlig.

Pistolstræde, privat.

Raadhusstræde, offentlig.

Rivet, offentlig; Vedligeholdelsen paahviler By og Havn i
Forening, Renholdelsen Havn og Beboerne.

Ridderstræde, offentlig.

Rosenfrankgade, offentlig.

Rosengade, offentlig.

Ryesgade, offentlig.

Samsogade, offentlig; se B. F. 1886, Tillæg Side 7.

Sandgravsvej, offentlig; vedligeholdes af Udv. for Mark-
væsenet, se B. F. 1877 Side 89.

Skolebatten, offentlig; vedligeholdes af Bejvæsenet.

St. Klemensstorv, offentlig.

St. Olufsgade, offentlig.

St. Paulsgade, offentlig fra Dalgas' Skjel til M. P. Bruuns
Skjel; se B. F. 1886 $\frac{13}{5}$.

Skolegade, offentlig.

Skolegunde, offentlig.

Stovvejen, offentlig; Landevej, ren- og vedligeholdes af Amtet.

Smedegytte, offentlig.

Snevringen, offentlig.

Spanien, offentlig; Kjørebanelen renholdes af Byen.

Store Torv, offentlig; Kjørebanelangsgade langs den nordre Side som Hovedlandevejsgade vedligeholdes af Amt og By i Forening i 12 Alens Bredde.

Studsgade, offentlig.

Sogade, offentlig; se B. F. 1884 Side 151.

Sølystgade, offentlig; se B. F. 1884 S. 141.

Sønder Allé, offentlig; delvis brolagt, delvis chausséret.

Søndergade, offentlig.

Tangen, offentlig.

Teglgaardsgade og Forlængelse, offentlig; brolagt til Sølystgade; se B. F. 184 Side 141 og 1885 Side 137.

Teglgaardsgades Tværbøj, privat.

Toldbodgade, offentlig.

Thunogade, se Olsensvej.

Tværgade, offentlig; Kjørebanelangsgade og Rendehestene vedligeholdes af Amt og By i Forening.

Valdemarsgade, offentlig mellem de 2 Tværgader fra Frederiks Allé; brolagt.

Valdemarsgade, privat fra den sydligste Tværg. til M. Borupsgade.

Vestre Allé, offentlig; delvis brolagt, vedligeholdes af Vejevæsenet, renholdes udenfor Musæet og Carstensen's Ejendom af Byen.

Vesterbrogade, offentlig; Kjørebanelangsgade og Rendehestene vedligeholdes som Landevejsgade af Amt og By i Forening.

Vesterports Markedsplass, offentlig; renholdes af de 2 Beværtningsselskaber, der have Telte der.

Vestergade, offentlig; Kjørebanelangsgade og Rendehestene vedligeholdes som Landevejsgade af Amt og By i Forening.

Vestre Møllesti, offentlig.

Volden, offentlig.

Wilstergade, privat.

Østergade, offentlig.

Østre Møllesti, offentlig.

Brunns Bro, offentlig; vedligeholdes og renholdes af Byen.

Jærnbanesvingbroen, offentlig; vedligeholdes og renholdes af Jærnbanelangsgaden.

Mindebro, offentlig; vedligeholdes og renholdes af Havnen.

Slusebroen, offentlig; vedligeholdes og renholdes af Byen.

St. Klemensbro, offentlig; vedligeholdes af Byen, renholdes af Vejevæsenet."

Efter at Sagen var drøftet, blev Bülowsgade paa Strækningen fra Fæggergaardsgade til Ole Romersgade erklæret for offentlig, men iøvrigt henlagdes Sagen i Skabet til Eftersyn for Medlemmerne indtil et senere Møde.

^{65/89.} Byraadet bifaldt følgende fra Udvalget for Skolevæsenet under 16de d. M. fremkomne Indstilling:

„I de sidste 3 Aar har det ærede Byraad paa Grund af den lave Kapitelstaxt bevilget det fast ansatte Lærerpersonele et ekstraordinært Lønningstillæg. Kapitelstaxten for næste Aar (9,5 Kr.) er vel lidt højere end den for indeværende Aar, men dog kun saa meget, at en Lærers aarlige Løn vil forøges med 19, en Lærerindes med c. 13 Kr. Som Følge heraf vil man tillade sig at indstille, at der for Aaret fra 1ste April 1889 til 31te Marts 1890 tilstaas det faste Lærerpersonele, af hvis Løn en Del beregnes efter Kapitelstaxten for Byg, samme Tillæg som for de 3 foregaaende Aar, nemlig 75 Kr. til hver gift Lærer, 50 Kr. til hver ugift Lærer og 30 Kr. til hver Lærerinde.

Forskjellen mellem den paa Budgettet for 1889 anslaaede Løn (efter 11 Kr. pr. Tonde Byg) og den, der vil fremkomme efter den fastsatte Kapitelstaxt, udgjør for det nuværende Lærerpersonele 2730 Kr., hvorimod det her foreslaaede Tillæg kun beløber sig til 1735 Kr.“

^{66/89.} Et fra Barber S. Nielsen foreliggende Andragende om Dispensation fra Byggelovens § 21 for at kunne opføre en Sidebygning paa den ham tilhørende Ejendom, Nyesgade Nr. 43, fandt Byraadet ikke Anledning til at anbefale, da man maatte anse det for utilraadeligt, hvor ikke særlige Omstændigheder forelaa, at Grænserne for det bebyggede Areal overstredes for en Ejendom, der som den heromhandlede ligger i den Del af Byen, hvis Bebyggelse hidrører fra den nyere Tid.

^{74/89.} Paa Forslag af Formanden bemyndigede Byraadet denne til — da det ny opførte Artillerietablisement ventes at kunne tages i Brug i indeværende Aar — at opsigte Lejemaalet paa „Sukkerhuset“, og den ved samme værende Dvælses- og Parkplads for Artilleriet samt Artilleriets Magasinbygning i

Fredericiagade til Ophør med kontraktmæssigt Børsel, hvilket er 1 Aar for de to førstnævnte Lejemaal og $\frac{1}{2}$ Aar for det sidste, til de da indtræffende ordinære Flyttedage.

Alodet den 28de Februar.

^{435/88.} Under 27de d. M. havde Udvalget for Fattigvæsenet meddelt Byraadet, at Justitsministeriet i Skrivelse af 18de f. M. til Aarhus Stiftamt havde tilladt, at Sømand S. S. 2 Sønner Axel og Christian maatte tages fra Forældrene paa Grund af Skoleforsømmelser og anbringes paa en Opdragelsesanstalt, men tidligere havde Udvalget meddelt, at Moderen til Børnene, hvis Fader i længere Tid har været i udenrigst Fart, nu har forklaret for det, at Børnenes Udeblivelse fra Skolen ikke skriver sig fra Forsømmelse, men hidrører fra Sygdom, samt at hun i den nærmeste Tid agter at tage Ophold for sig og Børnene paa den i Nabokommunen Viby Sogn beliggende saakaldte Kunstvej. (Se Mødet den 20de December f. A.)

Under disse Omstændigheder fandt Byraadet ikke Anledning til at paabyrde Kommunen Udgiften ved disse Børns Anbringelse paa en Opdragelsesanstalt, hvorfor man vedtog ikke at benytte sig af den ved Justitsministeriets ovennævnte Resolution meddelte Tilladelse.

^{438/88.} Til Efterretning toges en fra Aarhus Stiftamt modtagen Kommunitation af Justitsministeriets Skrivelse af 19de d. M., hvorved det i Mødet den 24de f. M. vedtagne Tillæg til Regulativet for Kommunens Sygehospital stadfæstes.

Det vedtoges derhos at udfærdige en offentlig Betjendtgjorelse i de lokale Blade om det saaledes stadfæstede Tillæg, der vil være at trykke, hvorhos det overdroges til Udvalget for Sygehuset at udarbejde det Schema, der efter de nye Bestemmelser vil være at benytte ved Indlæggelse paa Sygehuset.

(Se Mødet den 4de April.)

^{26/89.} Efter at Beværtningsstederne „Pavillonen“ og „Salonen“ i Ris Skov ved Foranstaltning af Skovudvalget have været udbudte gennem de lokale Blade til Bortleje fra 1ste Maj d. A. efter nedenførte Konditioner, er der indkommet følgende Tilbud, nemlig: